
Determinazione n. 327 del 27-07-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 327 del registro generale 
 

Oggetto: "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano", articolo 

1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Approvazione progetto ed 

affidamento alla ditta Melelli snc. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTI:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022– 2024 e sua nota di aggiornamento; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;   

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 08/08/2022 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del 

Comune di Trevi - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

 

PREMESSO CHE:  

- l’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale” per il triennio 2022-2024. ha stanziato fondi a 

favore dei Comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023. 

 

- il decreto del Ministero dell’interno recante “Assegnazione ai comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano”, ha stabilito di assegnare al Comune di Trevi la somma di Euro 25.000,00 per 

l’anno 2022; 

 

-con detto finanziamento, il Comune di Trevi, intende procedere alla sistemazione e bitumatura di 

alcuni tratti di strada comunale, in località San Clemente ed in località San Donato (Matigge), 

altrimenti pericolosi per il transito degli autoveicoli; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:33:24 Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:31:32 Giorgio Gentili il
27-07-2022 ora 10:22:02



Determinazione n. 327 del 27-07-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

VISTO l’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, il quale stabilisce che in relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, 

con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente 

decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 

medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano 

scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 

legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 

30 giugno 2023: (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021) è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 

contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Leg.vo 50/2016 nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Leg.vo 50/2016 sui motivi di esclusione, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio tecnico ha predisposto il progetto definitivo ed esecutivo delle 

opere di cui trattasi, il quale ammonta a complessivi € 25.000,00; 

 

PRESO ATTO che il progetto riguarda le seguenti strade: 

1)Strada San Clemente ( Matigge); 

2) Strada San Donato ( Matigge); 

Composto dai seguenti elaborati: 

A) Relazione tecnica generale; 

B) Computo metrico; 

C) Stima incidenza Manodopera; 

D) Elenco prezzi; 

E)  Capitolato speciale d’appalto; 

F) Elaborati grafici TAV 01 –planimetrie interventi; 

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA BITUMATURA DI ALCUNE STRADE NEL 

COMUNE DI TREVI 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO  

A  Importo Lavori € 19.890,00 

B Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza € 596,70  

 Importo lavori (A+B) € 20.486,70 

di cui costi per la sicuerzza (Paragrafo 1 - DGR 569 del 

7/6/2011)* 3% 
€ 596,70 

IMPORTO AFFIDAMENTO € 20.486,70 

C Somme a disposizione della stazione    

IVA 22%  € 4.507,07 

    

Totale somme a disposizione  € 4.507,07 

Arrotondamento 6,23  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:33:24 Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:31:32 Giorgio Gentili il
27-07-2022 ora 10:22:02



Determinazione n. 327 del 27-07-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

Costo totale dell'opera € 25.000,00 

 

 

RITENUTO il suddetto progetto definitivo ed esecutivo conforme alle indicazioni impartite da 

questa Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO che quest’ufficio tecnico ha richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta F.lli 

Melelli snc, con sede in Foligno, via Genova, 7, P.I. 01490830542, la quale ha trasmesso per le vie 

brevi un preventivo per la bitumatura di strade comunali fornendo un ribasso del 4% sull’importo 

lavori; 

 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 

che deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATO congruo e conveniente il prezzo offerto dalla ditta suddetta e pertanto opportuno 

affidare l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, alla ditta F.lli Melelli snc con sede in Foligno, 

via Genova, 7, P.I. 01490830542, per un importo contrattuale pari a € 19.691,10  desunto da € 

20.486,70 (€ 19.890,00 importo lavori e € 596,70 oneri sicurezza non soggetti a ribasso) sottratto  € 

795,60 (4% ribasso offerto su importo lavori), oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 

24.023,14; 

 

DATO ATTO CHE in seguito al Decreto del Sindaco n. 08 del 08/08/2022 sopra richiamato, il 

Rup dell’intervento è l’Arch. Giorgio Gentili; 

 

DATO ATTO CHE il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: 9335437651 e il CUP 

B67H22003820001; 

 

DATO ATTO, che per gli interventi sopra descritti è necessario dare avvio ai lavori, pur sotto 

riserva di legge entro il 30 Luglio 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in legge 

120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 della legge 108 del 2021, il Comune di Trevi 

procederà con la consegna dei lavori in via d’urgenza di cui all’art. 32, comma 8 del codice dei 

contratti, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

RILEVATA la congruità e la correttezza del suddetto corrispettivo in relazione alle prestazioni da 

svolgere ed ai vigenti prezzari; 

 

VISTA la regolarità contributiva della ditta F.lli Melelli snc con sede in Foligno, via Genova, 7, P.I. 

01490830542, con Durc INAIL_33408247 rilasciato in data 13/06/2022; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:33:24 Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:31:32 Giorgio Gentili il
27-07-2022 ora 10:22:02



Determinazione n. 327 del 27-07-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTI 

- il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 

120; 

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

- il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

- il Decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- l'art. 162 - Principi del Bilancio - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

integrazioni e aggiornamenti; 

- l’articolo 1, comma 5, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

- le linee guida ANAC n. 1 del 21/02/2018 - indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.;     

 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo per la manutenzione straordinaria di 

alcune strade nel territorio comunale, come da allegati tecnici agli atti d’ufficio, per un 

importo di € 25.000,00  avente il seguente quadro tecnico-economico: 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA BITUMATURA DI ALCUNE STRADE 

NEL COMUNE DI TREVI 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO  

A  Importo Lavori € 19.890,00 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:33:24 Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:31:32 Giorgio Gentili il
27-07-2022 ora 10:22:02



Determinazione n. 327 del 27-07-2022 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

B Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza € 596,70  

 Importo lavori (A+B) € 20.486,70 

di cui costi per la sicuerzza (Paragrafo 1 - DGR 569 del 

7/6/2011)* 3% 
€ 596,70 

IMPORTO AFFIDAMENTO € 20.486,70 

C Somme a disposizione della stazione    

IVA 22%  € 4.507,07 

    

Totale somme a disposizione  € 4.507,07 

Arrotondamento 6,23  

Costo totale dell'opera € 25.000,00 

 

3. DI DARE ATTO che all’onere del servizio in oggetto si fa fronte con le risorse di cui al 

decreto del Ministero dell’interno recante “Assegnazione ai comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano”, ha stabilito di assegnare al Comune di Trevi la somma di 

Euro 25.000,00 per l’anno 2022; 

 

4. DI ACCERTARE il finanziamento di cui al decreto del Ministero dell’interno recante 

“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” dell’importo di 

€.25.000,00  al Cap.1032 “Contributi statali interventi per investimenti” del bilancio 2022; 

 

5. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 25.000,00 al Cap.3362 “Manutenzione straordinaria 

strade” del bilancio 2022;  

 

6. DI AFFIDARE per i motivi di cui in narrativa, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, alla 

ditta F.lli Melelli snc con sede in Foligno, via Genova, 7, P.I. 01490830542, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 

convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, per un importo 

contrattuale pari a € 19.691,10  desunto da € 20.486,70 (€ 19.890,00 importo lavori e € 

596,70 oneri sicurezza non soggetti a ribasso) sottratto  € 795,60 (4% ribasso offerto su 

importo lavori), oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 24.023,14; 

 

7. DI PROCEDERE con la consegna dei servizi in via d’urgenza di cui all’art. 32, comma 8 

del codice dei contratti, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati, ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in legge n.120/2020 come modificato dall’art 

51 comma 1 della legge 108 del 2021.  

 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai fini delle disposizioni contenute nel D. 

Lgs.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito web 

istituzionale; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:33:24 Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:31:32 Giorgio Gentili il
27-07-2022 ora 10:22:02



Determinazione n. 327 del 27-07-2022 - pag.6 - COMUNE DI TREVI 

9. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: 9335437651 e 

il CUP: B67H22003820001; 

 

10. DI APPROVARE lo schema foglio patti e condizioni contenente le clausole essenziali per 

l’esecuzione dei lavori, come da allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

11. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse fra il Responsabile del 

Procedimento e Responsabile del Servizio con l’affidatario dei lavori di cui trattasi, secondo 

quanto disposto dall’art. 6 bis legge 241/1990; 
 

12. DI TRASMETTERE il presente atto ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25 del 

regolamento di contabilità. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 Gentili Giorgio 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Gentili Giorgio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:33:24 Giorgio Gentili il 27-07-2022 ora 10:31:32 Giorgio Gentili il
27-07-2022 ora 10:22:02



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 327 del registro generale 
 

Oggetto: "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano", articolo 

1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Approvazione progetto ed 

affidamento alla ditta Melelli snc. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Accertamento N.    77 del 26-07-2022 a Competenza   CIG 9335437651 

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri 

Capitolo       1032 / Articolo       
CONTRIBUTI STATALI INTERVENTI PER INVESTIMENTI 

Causale Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dellarredo urbano, articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. 
Approvazione progetto ed affidamento alla ditta Melelli snc. 

Importo 2022 Euro 25.000,00 

 
 

Impegno N.   311 del 26-07-2022 a Competenza   CIG 9335437651 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3362 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

Causale Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dellarredo urbano, articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. 
Approvazione progetto ed affidamento alla ditta Melelli snc. 

Importo 2022 Euro 25.000,00 

 

 

Trevi, lì 27-07-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 27-07-2022 ora 10:41:43



 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 27-07-2022 ora 10:41:43



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 327 del registro generale 
 

Oggetto: "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano", articolo 

1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Approvazione progetto ed 

affidamento alla ditta Melelli snc. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 28-07-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 28-07-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 51 del 27-07-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 28-07-2022 ora 12:07:29


